新竹市發展遲緩兒童早期療育推動委員會
第          7          屆第          3          次會議紀錄

時間：100年 12月 30日（星期五）下午2時

地點：新竹市政府第五會議室

主席：吳副召集人宗錤              紀錄：吳淑楨

出席人員：

武委員麗芳                    蔣委員偉民

林委員樞寰                    廖委員岱珊

鄭委員明琪                    李委員松澤

邱委員玲玲                    林委員麗英（胡欣惠 代理）

王委員富美                    許召集人明財（請假）

張委員佐臣                    姚委員克武（請假）

徐委員華英                    孟委員瑛如（請假）

林委員幸君                    劉委員瓊瑛（請假）

陳委員寶珠                    鐘委員梅菁（請假）

列席單位及人員：

新竹市衛生局　　　　　 　　　 曾俞蜜

新竹市警察局                  張惠雯

教育處　　　　　　　　　　　  謝仲威、簡慧琪

通報轉介中心及個管中心        王序瑋、谷祖慧

財團法人心路社會福利          楊玉玲

基金會新竹分事務所

社會處　　　　                林鳳玉、吳淑楨

壹、主席致詞：略

1

貳、新竹市早期療育宣導影片觀賞

        社會處說明：本府於99年 3月獲樂透彩得主捐贈新台幣（下同）800

萬元協助本府推動99年-101年兒童及少年福利工作計畫，其中早期療育

服務獲配90萬元整，由社會處擬定「新竹市發展遲緩兒童多功能療育教室

籌設與宣導計畫」。

        依據該計畫內容，99年支應40萬元於身心障礙福利服務中心2樓籌

設完成「聽語障療育暨多功能教室」，100年支應15萬元拍攝完成片長15

分鐘之「新竹市早期療育服務宣導影片」，101年將再運用賸餘之經費，將

本片剪輯成宣導廣告委託電子媒體播放。

        本次播放影片尚未完成動畫及字幕之後製，請委員針對影片內容提供

修正意見。

    決議：通過。

參、上次會議主席裁（指）示事項執行情形：

編

號

委員建議事項 主責

單位

主席裁示 後續辦理情形 決議

1 有關社會處工作報
告，針對早期療育
機構設置及輔導情
形與會議中提供
「新竹市心智障礙
兒童早期療育資源
調查表」，可再整
合。包含團體課、個
別課授課人數、每
堂課時間，並增加
尚有多少名額及正
在候缺者之數量，
並與填表單位澄清
所需數據內容。

社會處 1. 依委員建議於下次
會議資料中呈現並
說明。

2. 餘同意備查。

12 月 8 日及 9 日

函請桃竹苗地區

聯評中心、醫療

院所及早療機構

團體填具調查表，

進行資源盤點工

作（如附件五）。

1. 資源盤點請

儘速完成。

2. 俟完成早療

單位資源盤

點工作後解

除列管。

2 有關本市發展遲緩

及身心障礙兒童療

育費及交通費補助，

是否繼續開放「個

人工作室」為受補

助療育單位乙案。

社會處 1.透過合法組織管理，

使從事療育服務之專

業人員資格及療育場

地皆合法化，另組織

提供專業人員在職訓

練亦可保障服務品質

為委員一致性之思考。

1. 已 於 本

（100）年 10

月 18 日函請

小太陽兒童發

展中心、張宇

群職能治療所、

以撒兒童中心、

解除列管

2

編

號

委員建議事項 主責

單位

主席裁示 後續辦理情形 決議

2.有關提供早期療服務

之個人（團體）工作

室，應由市政府鼓勵

該專業人員依附於合

法組織內提供服務

（靠行）或依其專業

證照相關法令規定，

合法立案。

3.請市政府依前項原則

訂定落日條款或緩衝

期，於一定期限內協

助個人（團體）工作

室轉型或合法立案。

天使家園、劉

氏兒童發展中

心新竹分部、

林珊佑個人工

作室及曾意清

個人工作室等

7 個單位依其

所持證照執業

規定立案或依

附於合法醫療、

身心障礙或早

期 療 育 機 構

（團體）轄下

執業（如附件

六）。

2.11 月 8 日張宇

群職能治療所

完成備查；12

月 2 日小太陽

兒童發展中心

完成備查。

4.12月底前完成

101 年本市發

展遲緩及身心

障礙兒童早期

療育補助計畫

訂定及公布，

以上未由本府

同意備查之單

位將不再提供

補助。

3 為落實早期發現、

早期療育，請市政

府提供 0~6 歲兒童

名單予台大醫院新

竹分院，由醫療團

隊深入社區請家長

帶小朋友出來接受

衛生局 1.請衛生局提供協助，

並聯繫戶政及民政單

位配合，必要時召開

跨局處橫向聯繫會議。

2.召開聯繫會議時可再

透過相關單位協助將

高風險族群再篩選出

與戶政單位及民

政處聯繫提供名

冊協助，因本次

篩檢係針對本市

較偏遠地區實施，

故香山戶政事務

所已於 100 年 10

解除列管

3

編

號

委員建議事項 主責

單位

主席裁示 後續辦理情形 決議

發展篩檢（提案人：

林委員樞寰）。

來。

3.本案請於下次委員會

提出執行情形報告。

月 13 日提供 97

年 10 月 1 日至

100 年 9 月 30 日

出生之兒童名冊

給台大新竹分院，

以利後續追蹤兒

童發展篩檢及管

理。

4 因應 101 年幼托整

合，請市政府思考

發展遲緩及身心障

礙兒童之權益。

（提案人：陳委員

寶珠）

教育處 1.請社政與教育單位相

互配合，務必保障兒

童權益。

2.針對幼托整合規劃與

執行內容，請教育處

於下此委員會中提出

簡報說明。

1. 配合幼托整

合，本處辦

理學前特教

鑑定安置作

業自 101 年

度修正為自

2歲開始。

2. 幼托整合規劃

內容於業務報

告說明。

解除列管

肆、幼托整合執行情形報告：如附件

項

次

業務單位說明、委員建議事項 主責

單位

決 議

1 針對幼兒教育及照顧法提供之建議及說明：
1. 第7條：有關政府對於特教幼兒就讀幼兒
園之補助，將配合特教法及相關子法下修
受補助條件。

2. 第18條：有關本法所規範之班級人數部分：
（1）3歲以上特教幼兒就讀公立幼兒園者，每

收托 1名特教生，則酌減該班人數一般生
3名。

（2）2~3歲之特教生，則以安置心路基金會日
托中心為主。

（3）2~3歲安置於特殊教育（身心障礙）機構
者，是否納入幼照法，未來將納入考量。

教育處 同意備查。

伍、報告事項：

    100年至 100年度 7~11月新竹市發展遲緩兒童早期療育服務實施計畫執行

成果，提請  鑒察。

4

項

次

業務單位說明、委員建議事項 主責

單位

決 議

1 有關警察局報告內容，建議多教育民眾了解有
關指紋建檔內容及意義，以增加建檔人數，保
障發展遲緩及身心障礙兒童權益。

警察局 1. 依委員建議，於社會處或教
育處辦理相關活動時，配合
參與及加強宣導。

2. 餘同意備查。

綜合決議：餘同意備查。

陸、提案討論：無

柒、臨時動議：無

捌、散會：15點 10分

5